
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Assunzione impegno di spesa. Approvazione esiti istruttoria e valutazioni 
Commissione giudicatrice per l`assegnazione del premio ``Arsenale Welfare`` - prima 
edizione 2024. Assegnazione Premio.   

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approvano i nominativi  dei vinci-
tori e delle menzioni speciali delle domande pervenute per la partecipazione al Bando "Ar-
senale Welfare". Contestualmente si pubblica la graduatoria dei punteggi assegnati ai par-
tecipanti dalla Commissione giudicatrice.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 31/1998, quale ente stru-
mentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, dotato di 
autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in conformità 
alla programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’art. 13 della L.R. n. 3/2009;

- l’art. 55 della L.R. n. 45/2017 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2018” ha istituito 
presso Veneto Lavoro, nelle more dell’attivazione dell'ente regionale, Veneto Welfare di cui 
alla L.R. n. 15/2017 "Interventi per lo sviluppo della previdenza complementare e del wel-
fare integrato regionale del Veneto", l’U.O. Veneto Welfare, resa operativa con la D.G.R. n. 
263/2018.

Considerato che:

- la L.R. n. 15/2017 ha definito in materia organica una politica finalizzata a dare maggiore 
impulso allo sviluppo della previdenza complementare di natura collettiva e in generale ai 
sistemi di welfare integrato, al fine di garantire ai cittadini migliori condizioni e prospettive di 
sicurezza economica e sociale; 

- l’art. 2 della L.R. n. 15/2017, al fine di tutelare le esigenze dei fruitori dei servizi di welfare 
integrato, prevede l’istituzione di un sistema di accreditamento delle forme collettive di wel-
fare, che rispettino determinati requisiti;

- l’art. 15 della D.G.R. n.119/2020 ha statuito che in attesa della costituzione di Veneto Wel-
fare, le relative funzioni e le competenze previste dalla suddetta delibera vengano esercita-
te da Veneto Lavoro; 

- il D.D. n. 325/2020 ha proceduto alla redazione e alla definizione delle modalità operative 
per l’iscrizione nell’Elenco regionale e per la verifica delle condizioni  di  accreditamento, 
nonché le attività di monitoraggio e valutazione.



Visto:

- l’art. 8 della L.R. n. 31/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 della L.R. n. 3/2009 
che ne definisce le funzioni e attività;

- l’art. 15 della L.R. n. 3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo di Veneto Lavoro, che 
definiscono i compiti del Direttore;

- il D.D. n. 43/2024 relativo all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo di Veneto 
Lavoro a seguito modifiche; 

- l’art. 7 c.6 e segg., del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 1105/2021 con cui è stato nominato il Direttore dell’Ente secondo quanto pre-
visto dall’art.15 della L.R. n. 3/2009 e s.m.i..

Richiamato:

- il D.D. n. 78/2023 “Adozione del “Piano annuale delle attività 2024” ai sensi dell`art. 13, 
comma 3, L.R. 3/2009 e s.m.i., nello specifico riguardo all’U.O.7, Veneto Welfare, ha previ-
sto l’implementazione dell’attività dell’Osservatorio sul Welfare.

Considerato che l’obiettivo di Veneto Welfare è promuovere la costruzione di un vero e 
proprio modello di welfare integrato regionale attraverso l’informazione e l’assistenza qualifi-
cata coinvolgendo e sensibilizzando vari stakeholder anche attraverso studi e ricerche, so-
prattutto a seguito della pandemia Covid-19, che ha dimostrato come sia necessario ripen-
sare il  sistema di welfare per far sì che esso diventi la chiave di nuove occasioni di svilup-
po.

Evidenziato che:

- per le attività di analisi, monitoraggio e ricerca sviluppate dall’U.O.7 Veneto Welfare, vi è la 
necessità di disporre di informazioni e conoscenze aggiornate sulla tematica del welfare;

- attraverso l’art 4 della L.R. 15/2017, che attribuisce a Veneto Welfare la competenza di ef-
fettuare studi e ricerche.

Considerato che:

- con Determinazione n. 254 del 21/06/2024 è stato approvato il  bando di concorso per 
l’assegnazione del premio tesi di laurea e master di II livello sulle tematiche del welfare “Ar-
senale Welfare - 2024”- prima edizione;

- con Determinazione n. 416 del 14/10/2024 si è ritenuto opportuno dotarsi di una commis-
sione di valutazione, per poter procedere alla valutazione delle candidature che sono perve-
nute tramite protocollo interno di Veneto Lavoro per la partecipazione al Bando tesi di lau-
rea “Arsenale Welfare – 2024”;



-  la commissione si  è riunita per un numero di  quattro incontri,  protocollati  con numero 
92223 del 06/12/2024, per definire i vincitori e le menzioni speciali come stabilito dal bando 
approvato con  determinazione n. 254 del 21/06/2024.

Precisato che:

 sono pervenute n. 33 domande di partecipazione, di cui n. 11 per le tesi di master di II 
livello e n. 22 per le tesi di laurea magistrale;

 la commissione ha scelto come vincitori al primo posto i seguenti nominativi:

 per le tesi magistrali: Leonardo Manfredi

 per le tesi di master di II livello: Anna Maria Spanedda

 la commissione ha scelto come vincitori al secondo posto i seguenti nominativi:

 per le tesi magistrali: Marika Martucci

 per le tesi di master di II livello: Francesca Serenelli

 i vincitori sono stati scelti in base alle medie dei punteggi più alti raggiunti;

 come da bando approvato con con determinazione n. 254 del 21/06/2024, ai primi clas-
sificati per categoria verrà assegnato il premio di € 2.000,00 e ai secondi classificati per 
categoria verrà assegnato il premio di € 1.000,00;

 come stabilito all’art. 2 del bando le menzioni speciali vengono decise all’unanimità da 
parte dei membri della Commissione giudicatrice indipendentemente dalla media dei 
punteggi ottenuti.

Dato atto che ai sensi della Risoluzione n. 8/1251 del 28/10/1976 il premio in denaro non 
verrà assoggettato a ritenuta alla fonte. Resta pertanto a carico del percettore del premio 
l’obbligo di comprendere il valore del riconoscimento e le somme complessive a tale titolo 
conseguite nella propria dichiarazione annuale alla fine della determinazione del reddito.

Visti:

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 
della legge Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e s.m.i. che ne definisce le funzioni e le atti-
vità;

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo 
di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

- la DGR 1105 del 09/08/2021, che definisce la nomina quale Direttore dell’ente regionale 
Veneto Lavoro il Dott. Tiziano Barone;

- la L.R. 36 del 25/10/2018 di modifica della L.R. n. 3 del 13/03/2009;

- il D.lgs. 23/6/2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



- il Decreto Direttoriale n. 90 del 11/12/2023 si è provveduto all’Adozione del bilancio di pre-
visione 2024-2026, divenuto efficace ai sensi della DGR 1771 del 27/11/2018 come da co-
municazione protocollo n. 686992 del 28/12/2023 della Regione del Veneto, – Area Politi-
che Economiche, Capitale Umano e Programmazione Comunitaria - Direzione Lavoro;

- il Decreto Direttoriale n. 1 del 02/01/2024 con il quale si procede all’assegnazione delle ri -
sorse e dei relativi capitoli alle U.O. di Veneto Lavoro per l’annualità 2024.

Preso atto del visto di copertura finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di pubblicare la graduatoria complessiva con i nominativi in chiaro dei vincitori e i nu-
meri di protocollo assegnati ai partecipanti non vincitori;

2. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa a valere sulla prenotazione n. 356/2024, 
prenotata con determinazione n. 254 del 21/06/2024, da assegnare ai vincitori del premio nel 
rispetto delle  modalità  previste dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Titolo/Missione/
Programma/
Macroaggregato

Identificativo  Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti)

Esercizio di esigibili-
tà
2024

99462 1-15-3-1 1.03.02.02.004 € 6.000,00

3. di liquidare ai vincitori rispettivamente le somme definite da bando per categoria as-
segnata successivamente all’esecutività del presente atto, comunicando alla UO1 
Bilancio gli estremi per effettuare le liquidazioni.

Il Direttore
U.O. 7 Veneto Welfare

Tiziano Barone
(firma digitale)

Allegato 0: graduatoria finale


